
 

Comune di Grumolo delle Abbadesse 
 

Provincia di Vicenza 
Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

 
COPIA 

 

N°59 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
2 TECNICA - LL.PP. 
- PATRIMONIO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) 

 
Oggi  ventuno del mese di ottobre dell'anno  duemilaventicinque alle ore 18:00, nella 
residenza municipale, in presenza ed in videoconferenza, ai sensi del regolamento in 
materia, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 
TURETTA ANDREA SINDACO Presente 
ZORDAN ANTONIO VICESINDACO Assente 
BORTOLASO PAOLA ASSESSORE Presente 
FRANCESCHETTO FILIPPO ASSESSORE Presente 
LONGHIN RITA ASSESSORE Assente 
 

     3    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
VICESEGRETARIO COMUNALE  GRIECO DOMENICO. 
 
TURETTA ANDREA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

 

OGGETTO ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO quanto segue: 
 
- Si richiama il Decreto del Presidente Consiglio dei Ministri del 10.10.2022 di “Attribuzione alle regioni e 
province autonome delle risorse per la progettazione di Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche 
e per il finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità delle persone con disabilità”, finalizzato ad 
incentivare la progettazione del Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche PEBA. 
 
- la Regione Veneto con DGR n. 415 del 12 aprile 2022 ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione 
di istanze di cofinanziamento regionale alla redazione e alla revisione dei PEBA, mentre con successivo DR 
n. 50 del 31/05/2022 ha approvato le risultanze istruttorie provvisorie delle relative istanze pervenute dai 
Comuni e con DR n. 64 del 23.08.2022 le relative graduatorie. 
 
- Successivamente la Regione Veneto con DGR n. 116 del 06/02/2023 ha approvato i criteri per 
l'acquisizione di domande di contributo per la progettazione dei PEBA, ulteriori rispetto a quelle contenute 
negli elenchi già approvati a seguito dell'avviso di cui alla DGR n. 415/2022, per la formazione della 
graduatoria delle istanze ammissibili al contributo. 
 
- con Decreto del Direttore della Unità Organizzativa Edilizia Pubblica n. 22 del 01/06/2023 è stato 
approvato, così come stabilito dalla citata DGR n. 116/2023, l’avviso pubblico per la presentazione di istanze 
di cofinanziamento per la redazione dei PEBA da parte dei Comuni, a valere sul “Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità” della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
- con DR n. 30 del 27/06/2023 è stata accertato, ai sensi del punto 3.6 dell’allegato 4/2 del d.gs. 118/2011 e 
s.m.i., l’importo di € 987.665,52 sul capitolo di entrata n. 101840/E “Assegnazione Statale del Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità" (L. 05/02/1992, n. 104 - D.L. 22/03/2021, n. 41 Decreto 
interministeriale 10/10/2022) del bilancio di previsione 2023-2025; 
 
- con DR n. 36 del 20/07/2023 sono state approvate le risultanze delle istruttorie definitive e la graduatoria 
delle istanze presentate dai Comuni ammissibili al contributo di cui trattasi per la redazione del PEBA; 
 
- con DR n. 46 del 17/08/2023 sono state impegnate le somme da assegnare ai comuni, nel bilancio di 
previsione 2023-2025, disponendo a copertura della spesa la costituzione del fondo pluriennale vincolato, 
sulla base del cronoprogramma di spesa pervenuti dai singoli beneficiari; 
 
PRECISATO che: 
 
- l’Amministrazione aveva partecipato al sopraccitato bando di cui alla DGR n. 415 del 12-04- 2022, 
presentando la relativa domanda di contributo mediante l’allegato “modulo B” della D.G.R. n. 415/2022, in 
data 18-05-2022 prot. gen. 4431, per un importo stimato di € 7.612,80. 
 
- con nota della Regione del Veneto del 09/09/2022 prot. n. 0418249, agli atti del Comune del 09.09.2022 
prot. gen. n. 7942, avente ad oggetto: “Approvazione delle risultanze istruttorie definitive e delle graduatorie 
dei Comuni ammessi a finanziamento ed impegno della relativa spesa complessiva di euro 296.501,98. Piani 
per l'eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) - Anno 2022. Avviso pubblico per la presentazione di 
istanze di cofinanziamento regionale alla redazione e alla revisione dei piani approvato con DGR 415 del 
12/04/2022. (Legge 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32 comma 21; Legge 5 febbraio 1992, n. 104, articolo 
24 comma 9; L.R. 12 luglio 2007, n. 16, articolo 8, DGR n. 415 del 12/04/2022)”, è stato trasmesso il DR n. 
64 del 23.08.2022 con il quale sono stati approvati gli esiti istruttori delle osservazioni pervenute in merito 
all’elenco approvato con il precedente DR n. 50 del 31/05/2022, l’elenco definitivo di tutte le domande di 
contributo pervenute, unitamente alle eventuali motivazioni di non accoglimento e le graduatorie dei 
beneficiari ammessi a contributo per la redazione o revisione del PEBA ai sensi dell’Avviso pubblico 
approvato con DGR n. 415 del 12/04/2022. 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

- Per questo a seguito del DR n. 22 del 01/06/2023 il Comune di Grumolo delle Abbadesse ha inviato in data 
23/06/2023, prot. gen. n. 5800 la conferma d’interesse al contributo come già precedentemente presentata 
alla Regione del Veneto, impegnandosi a provvedere a finanziare con risorse proprie la quota di spesa non 
coperta dal contributo ministeriale. 
 
- con nota della Regione del Veneto del 20/07/2023 prot. n. 0390005, agli atti del Comune del 20.07.2023 
prot. gen. n. 6690, avente ad oggetto: “Approvazione delle risultanze istruttorie definitive e della graduatoria 
delle istanze ammissibili a finanziamento per la redazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA) ai sensi dell’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell’Unità 
Organizzativa Edilizia Pubblica n. 22 del 01/06/2023 a valere sul “Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità” di cui al decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10/10/2022. (Articolo 34, comma 1, D.L. 
22/03/2021, n. 41, convertito con L. 17/12/2021, n. 215 - DPCM 10/10/2022 – DGR n. 116 del 06/02/2023 – 
DR n. 22 del 01/06/2023)”, è stato trasmesso il DR n. 36 del 20/07/2023 ed è stato richiesto il 
cronoprogramma di spesa. Per il Comune di Grumolo delle Abbadesse il contributo concesso è di € 
3.806,40. 
 
- con nota della Regione del Veneto del 02/12/2024 prot. n. 0610324, agli atti del Comune del 02/12/2024, 
prot. gen. n. 10536, riguardante l’avviso pubblico approvato con DR n. 22 del 01/06/2023, a valere sul 
“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” di cui al decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 10/10/2022. DR n. 46 del 17/08/2023 di impegno di spesa dell’importo di euro 837.527,14 a favore 
dei Comuni beneficiari del finanziamento per la redazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA), è stato richiesto ai Comuni beneficiari la conferma del cronoprogramma ai fini 
dell’erogazione e rendicontazione finale dell’intervento finanziato; 
 
- Il Comune di Grumolo delle Abbadesse ha trasmesso alla Regione del Veneto in data 06/12/2024, prot. 
gen. n. 10703, il cronoprogramma di spesa, con scadenza obbligazione al massimo al 30/11/2025 per 
l’importo di cui al relativo contributo concesso di € 3.806,40. 
 
- la redazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la programmazione, la pianificazione e 
calendarizzazione temporale degli interventi dell’Amministrazione finalizzati all’eliminazione delle barriere 
architettoniche ancora esistenti su tutti gli edifici e spazi pubblici comunali. 
 
VISTA la determinazione n. 358 del 29.12.2023 con la quale è stato incaricato lo studio Tombolan & 
Associati con sede legale a Padova – P. IVA 04244110286, per la redazione del Piano per l'Eliminazione 
Barriere Architettoniche (PEBA) – CIG Z643DB0901; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 841 del 31.03.2009 contenente le indicazioni 
tecniche per la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali che, in analogia con la procedura 
applicata ai piani urbanistici comunali, indirizzano l’approvazione del piano mediante un adeguato periodo di 
pubblicazione dello stesso Piano per consentire la presentazione di osservazioni da parte di cittadini, la 
successiva adozione da parte della Giunta Comunale, l’approvazione finale da parte del Consiglio 
Comunale. 
 
PRESO ATTO che in data 19.02.2025 prot. gen. n. 8707 lo studio incaricato ha depositato la proposta di 
PEBA composta dai seguenti documenti progettuali: 
 
- Elaborato 1: Relazione Illustrativa Generale 
- Elaborato 2.1: Schede di rilievo Ambiti Edilizi 
- Elaborato 2.2: Schede di rilievo Ambiti Urbani 
- Elaborato 2.3: Schede di rilievo Fermate TPL 
- Elaborato 3.1: Schede di progetto Ambiti Edilizi 
- Elaborato 3.2: Schede di progetto Ambiti Urbani 
- Elaborato 3.3: Fascicolo programmatico  
- Tav. A_1: GRUMOLO DELLE ABBADESSE – Stato di fatto (scala 1:2.000) 
- Tav. A_2: SARMEGO-VANCIMUGLIO – Stato di fatto (scala 1:2.000) 
- Tav. P_1: GRUMOLO DELLE ABBADESSE – Stato di progetto (scala 1:2.000) 
- Tav. P_2: SARMEGO-VANCIMUGLIO – Stato di progetto (scala 1:2.000). 
 
DATO ATTO che, come previsto dal punto 3.1 “Partecipazione” dell’allegato A della DGRV 841/2009: 
“L’amministrazione competente alla redazione e approvazione del PEBA, conforma la propria attività al 
metodo della partecipazione attraverso la concertazione con gli altri Enti territoriali pubblici e privati, con le 
associazioni rappresentative delle persone con disabilità, con le associazioni economiche e sociali portatrici 
di rilevanti interessi nonché con i gestori di servizi pubblici presenti sul territorio…omissis”, il Comune di 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

Grumolo delle Abbadesse, al fine del coinvolgimento delle associazioni rappresentative delle persone con 
disabilità e in generale del processo di concertazione con la cittadinanza ha organizzato un incontro pubblico 
in data 19.09.2024 durante il quale è stata illustrata la metodologia di redazione, gli obiettivi e le finalità del 
P.E.B.A. e raccolti eventuali contributi attraverso l’apposito questionario consegnato ai presenti e pubblicato 
nel sito web istituzionale; 
 
DATO ATTO altresì che le somme per la realizzazione dei singoli interventi previsti dal Piano saranno 
stanziate con successivi atti. 
 
RICHIAMATI: 

 Il decreto legislativo 18-8-2020, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(TUEL); 

 l’art. 32, comma 21, della legge n. 41 del 28-02-1986 e l’art. 24, comma 9, della legge n. 104 del 5-
02-1992 in materia di abbattimento di barriere architettoniche; 

 la L. R. n. 16/2007; 
 il D. Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 Codice Appalti e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs. n. 209/2024 Disposizioni correttive al Codice Appalti; 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione consiliare n. 40 del 19-12-2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027 e del DUPS 2025-2027; 

 la delibera giuntale n. 2 del 14-1-2025, di affidamento ai Responsabili di Area il PEG 2025/2027; 
 la deliberazione di giunta n. 8 del 7-2-2025, di approvazione del Piano delle Performance 2025 
 la deliberazione di giunta comunale n.9 dell’11-2-2025, approvazione del Piano Integrato 

Organizzazione e Attività (PIAO) 2025 – 2027. 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con d.lgs. n. 267/2000, nonché dello Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, eseguita in maniera palese, 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2. DI ADOTTARE il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) ai sensi della L. n. 
41/1986, L. n. 104/1992 e L. R. n. 16/2007, come previsto dalla DGRV n. 841 del 31/03/2009, redatto dallo 
Studio Tombolan & Associati con sede legale a Padova – P. IVA 04244110286, pervenuto in data 
19.02.2025 prot. 8707 e composto dai seguenti elaborati che fanno parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati: 
 
- Elaborato 1: Relazione Illustrativa Generale 
- Elaborato 2.1: Schede di rilievo Ambiti Edilizi 
- Elaborato 2.2: Schede di rilievo Ambiti Urbani 
- Elaborato 2.3: Schede di rilievo Fermate TPL 
- Elaborato 3.1: Schede di progetto Ambiti Edilizi 
- Elaborato 3.2: Schede di progetto Ambiti Urbani 
- Elaborato 3.3: Fascicolo programmatico  
- Tav. A_1: GRUMOLO DELLE ABBADESSE – Stato di fatto (scala 1:2.000) 
- Tav. A_2: SARMEGO-VANCIMUGLIO – Stato di fatto (scala 1:2.000) 
- Tav. P_1: GRUMOLO DELLE ABBADESSE – Stato di progetto (scala 1:2.000) 
- Tav. P_2: SARMEGO-VANCIMUGLIO – Stato di progetto (scala 1:2.000). 
 
3. DI DARE INCARICO al Responsabile dell’Area 2 Tecnica di provvedere a tutti gli adempimenti 
consequenziali necessari al fine di sottoporre il presente Piano all’approvazione del Consiglio Comunale. 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

Dopodiché la presente deliberazione viene dichiarata, a seguito di votazione unanime favorevole, resa in 
maniera palese ai sensi di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del d.lgs. 267/2000, 
in considerazione dell'urgenza di provvedere rapidamente ad attuare quanto sopra, anche per le motivazioni 
di cui in premessa e che s'intendono qui trascritte e riportate, come parte integrante del presente dispositivo. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 64 del 02-
10-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

 

OGGETTO ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to  TURETTA ANDREA F.to  GRIECO DOMENICO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) 

 
 

REG.TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-10-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to TERZO ALIDA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 21-10-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 59 del 21-10-2025 

 
 

Oggetto: ADOZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 23-10-2025 fino al 07-11-2025 con numero di 
registrazione 457. 
 
 
 
Comune di Grumolo delle 
Abbadesse li 23-10-2025 

L’ INCARICATO 

  PAULON SILVIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


